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TIL O‘QITISHDA PRAGMATIKA MASALALARI: TA’RIFLAR, TANQIDLAR, TAHLILLAR VA TALQINLAR 

Annotatsiya 

Til o’rganish jarayoni shunchaki, grammatika yoki  lug’at bilan bog’liq bo’libgina qolmay, unda aynan ushbu komponentlardan 

tashqari qator omillar ham muhim ahamiyat kasb etadi, xususan, pragmatika, madaniyat va axloq kabi muloqotga bevosita ta’sir 

ko’rsatadigan jihatlar ham alohida ko’nikmalar qatorida o’rganilishi va o’rgatilishi kerak. Lich (1983) ning fikriga ko’ra, biz 

pragmatikani tubdan anglab yetmagunimizcha, tilning asosiy funksional mohiyatini tushuna olmaymiz. Pragmatikaning ta’rifi va 

tavsifi yuzasidan turli xil qarashlar mavjud bo’lib, ular shaklan o’zgacha bo’lsa-da, mohiyatan bir-birini to’ldiradi  hamda 

mushtarak tushuncha sifatida gavdalanadi. 

Kalit so’zlar: pragmatika, nutq aktlari, korporativ tamoyil, madaniyat, muloqot, munosabat, sotsiopragmatika, lingvopragmatika. 

 

ПРАГМАТИКА В ОБУЧЕНИИ ЯЗЫКУ: ОПРЕДЕЛЕНИЯ, КРИТИКА, АНАЛИЗ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ 

Аннотация 

Мало того, что процесс изучения языка связан с грамматикой или лексикой, но помимо этих компонентов важен еще ряд 

факторов, в частности, прагматика, культура, этика, которые непосредственно влияют на общение и преподается вместе 

с индивидуальными навыками. Согласно Личу (1983), мы не можем понять основную функциональную природу языка, 

пока не достигнем глубокого понимания прагматики. Существуют разные взгляды на определение и описание 

прагматики, которые, хотя и своеобразны по форме, но дополняют друг друга по существу и воплощаются в виде 

общего понятия. 

Ключевые слова: прагматика, речевые акты, корпоративные принципы, культура, коммуникация, отношение, социо-

прагматика, лингво-прагматика. 

 

PRAGMATICS IN LANGUAGE TEACHING: DEFINITIONS, CRITICISM, ANALYSIS AND INTERPRETATION 

Abstract 

Not only is the process of language learning associated with grammar or vocabulary, but in addition to these components, a 

number of factors are important, in particular, pragmatics, culture, ethics, which directly affect communication and are taught 

together with individual skills.  

According to Leach (1983), we cannot understand the basic functional nature of language until we reach a deep understanding of 

pragmatics. There are different views on the definition and description of pragmatics, which, although unique in form, 

complement each other in essence and are embodied in the form of a general concept. 

Key words: pragmatics, speech acts, corporate principles, culture, communication, attitude, socio-pragmatics, linguopragmatics. 

 

Kirish. Pragmatikaning aynan atama sifatida talqini 

faylasuf va tilshunos Ch. Morrisga borib taqaladi. Morris 

(1938) pragmatikani tadqiq qilarkan, uni ishora (belgi)larning 

muloqotdagi namoyonlashuvini talqin etuvchi soha sifatida 

e’tirof etadi. Mazmunan aynan muloqot jarayonidagi belgilar, 

tovushlar, so’zlar, jumlalar, hatto suhbatdoshlarning yuz 

ifodasi, qo’l harakatlari, ko’z  ishoralari o’ziga xos ahamaiyat 

kasb etib, tomonlar ularning muayyan xususiyat va 

vazifalaridan xabardor bo’lishlari, shu bilan birga, tezkorlik 

bilan muloqot davomatida ularning ong osti sharhini amalga 

oshira olishlari kerak. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Dastlabki 

tadqiqotlari yuzasidan kelib chiqqan ta’riflar natijasida Morris 

pragmatikani yanada izchilroq tavsiflashga harakat qiladi 

hamda buning samarasi o’laroq, olim pragmatikani ma’noning 

qay tarzda yaralishi va qay shaklda muloqotga ko’chishini 

ta’minlovchi mexanizm sifatida semiotikaning tub tarkibiy 

qismiga joylashtiradi. Pragmatikani boshqa qarashlar va 

tadqiqotlar negizida qator tilshunos olimlar tahlil qilib 

chiqarkanlar, soha rivojiga o’z hissalarini qo’shib, uni 

boyitishga harakat qiladilar. 

Morrisdan so’ng pragmatika va xususan semantika 

borasida qiyosiy tadqiqotlar olib borgan britaniyalik Paul 

Grays asosan diqqat e’tiborini so’zlovchi tomonidan aytilgan 

so’z (gap)ning ma’nosi va aynan bu orqali nima nazarda 

tutilganligini o’rganishga qaratadi. Shu bilan birga, Grays 

muloqot hech qachon bir tomonlama bo’lmasligini, aksincha u 

ijtimoiylashuv, ya’ni ikki va undan tomonlarning o’zaro 

korporativ (hamkorlik) munosabatlari orqali vujudga kelishini 

ta’kidlarkan, bu jarayonni “Korporativ (Hamkorlik) tamoyili” 

deb nomlaydi, shu tariqa soha tarixidagi eng muhim tub 

burilishlardan birini amalga oshiradi. Tadqiqotchi “Korporativ 

tamoyil”ni to’rtta daraja (maksimum)ga  ajaratadi: sifat 

(so’zlovchi sifatida faqat haqiqatni yoki tegishli dalillar bilan 

isbotlangan marsani gapirish), miqdor (so’zlovchi va 

tinglovchi sifatida suhbat mavzusi bo’yicha yetarli darajada 

axborotga ega bo’lish), muvofiqlik (suhbat davomida savolga 

yoki murojaatga nisbatan mantiqan muvofiq javob berish) va 

xulq-atvor (muloqot jarayonida noaniqlik hamda 

mujmallikdan qochish).    

Pragmatikaga berilgan eng sodda, ammo munozarali 

ta’rif tilshunos Levinson (1983) ga tegishli bo’lib, u 

pragmatikani “tilni qanday qo’llash kerakligini o’rgatuvchi 
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soha” deb ta’riflaydi. Aynan ushbu ta’rif pragmatikaning 

xususiyatini ochib berdi hamda keyinchalik ko’plab 

muhokamalarga sabab bo’ldi. Natijada Levinsonning bu 

soddagina ta’rifiga qarama-qarshi tarzda pragmatikaning 

boshqa ta’riflari ham shakllana boshladi.  

Tahlil va natijalar. Nega Levinsonning pragmatikaga 

bergan ta’rifiga nisbatan tanqidlar paydo bo’ldi? Bu borada 

javob ham oddiy edi: Olimning isloh qilgan ta’rifi faqat 

amaliy xarakterga ega bo’lib, nazariyani e’tirof etmasdi. Shu 

tariqa fan olamida pragmatikaning keng qamrovli ta’riflari 

vujudga kela boshladi. Lich (1983) pragmatikani tilshunoslik 

nuqtai nazaridan ta’riflarkan, uni mohiyatning nutq 

vaziyatlariga nisbatini o’rganuvchi soha sifatida e’tirof etadi. 

Aynan ushbu ta’rif ortidan Lich va Tomaslar birgalikda 

pragmatikani pragmalingvistika va sotsiopragmatika kabi ikki 

qismga ajratishadi.  

Lichning nazdida pragmalingvistika asosan 

grammatikaga yo’nalgan bo’lib, muloqot jarayonida 

suhbatdoshlarning ijtimoiylashuvida grammatik shakllarning 

aynan qanday ifodalanishini tartibga soladigan ta’limot 

sifatida xizmat qiladi. Aynan Lichning o’zi sotsiopragmatikani 

ijtimoiy shart-sharoitlarda amalga oshiriladigan yoki vujudga 

keladigan, rejalashtirilgan va rejalashtirilmagan suhbat 

jarayonlarida muloqotga kirishuvchilarning aytadigan so’zlari 

hamda jumlalarining interpretatsiyasini amalga oshirishga 

hissa qo’shadigan komponent ekanligini iddao qiladi.  

Tomas esa pragmalingvistikani tahlil qilarkan, mazkur 

bo’lim lingvistik shakllar hamda vazifalarga daxldor degan 

fikrni ilgari suradi. Sotsiopragmatika xususida esa olimning 

qarashlari suhbatdoshlarning  ijtimoiylashuvi jarayonidagi 

muloqot sharoitiga muvofiq ijtimoiy xulq-atvorning turlicha 

namoyon bo’lishiga qaratiladi. Tomas (1995) pragmatikani 

o'rganishni o'zaro muloqotdagi mohiyat sifatida qaraydi. 

Ushbu olim uchun ma'noni yaratish dinamik jarayon bo'lib, 

so'zlovchi va tinglovchi o'rtasidagi muloqot mazmunini, nutq 

konteksti (jismoniy, ijtimoiy va lingvistik)ni o'z ichiga oladi. 

Yul (1996) ham bevosita pragmatikani o’rganarkan, 

uni so’zlovchining so’zlashdan ko’zlagan maqsadini 

o’rganuvchi soha ekanligini aniqlaydi va olib borgan 

izlanishlari natijasida pragmatikaning yana bir xususiyatini 

ochib beradi: pragmatika suhbatdoshlarga bir-birining aytgan 

so’zlaridan tashqari nazarda tutilgan yashirin ma’noni ilg’ab 

olishga ko’maklashadigan ta’limot ekanligiga urg’u berib, 

muloqot sodir etilgan vaziyatlarda suhbatdoshlarning yuz 

ifodalari, qo’l va tana harakatlari ham qo’shimcha yoki 

alohida ahamiyat kasb etishini ma’lum qiladi . 

Shu o’rinda olimlardan Kasper (1997) ning 

pragmatikaga bergan ta’rifi sohaning yana bir qirrasini 

ochishga xizmat qiladi. Tilshunos pragmatikani 

“kommunikativ harakatni uning ijtimoi-madaniy kontekstida 

o’rganuvchi tilshunoslikning bir bo’limi” deb ta’rif beradi. 

Natijada madaniyat pragmatikaning me’yoriy jihatlaridan biri 

ekanligiga diqqat qaratila boshlandi.      

Kristal (1997) til foydalanuvchilari va o'zaro 

munosabatlarda nazarda tutiladigan mohiyat va uning ta’sirini 

hisobga oladi. Ushbu muallifning fikriga ko'ra, pragmatika 

tilni foydalanuvchilar nuqtai nazaridan o'rganish, ayniqsa, ular 

qilgan tanlovlar, ijtimoiy o'zaro ta'sirda tildan foydalanishda 

duch keladigan cheklovlar va ularning tilni muloqot vositasi 

sifatida ishlatganda boshqalarga ta’sirini namoyon etuvchi 

ta’limot bo’lib, u muloqot qiluvchilarning suhbat davomida 

individuallikdan ijtimoiylikka o’tish bosqichini ham nazarda 

tutadi.  

Mey (2001) odamlarning muloqotda tildan qanday 

foydalanishiga qarab pragmatik ma'noni tahlil qiladi. Uning 

izohlashicha, pragmatika ijtimoiylikdagi shart-sharoitlar 

natijasida tartibga solinadigan kishilarning o’zaro muloqoti 

ta’sirida vujudga keladigan va anglashiladigan mohiyatni 

o’rganuvchi bo’lim bo’lib, aynan tilning qanday va qaysi 

maqsadda qo’llanilishiga asosiy e’tibor qaratadi.    

Xuang 2007-yilda pragmatikani ikki nuqtai nazardan 

tahlil qilish mumkinligini aytadi: kognitiv-falsafiy qarash va 

ijtimoiy-madaniy-interaktiv nuqtai nazarni qamrab oluvchi 

pragmatika. Olimning fikricha, dastlabki nazariya 

“komponentli ko‘rinish” deb ataladi va u “tilning qo‘llanilishi 

tufayli yoki unga bog‘liq holda ma’noni tizimli o‘rganish”ni 

ifodalaydi. U asosan implikatsiya (so’zlovchining so’zlashdan 

ko’zlagan maqsadi) , presuppozitsiya (so’zlovchi va uning 

suhbatdoshiga oldindan ma’lum bo’lgan haqiqat yuzasidan 

taxmin), nutq aktlari (iltifot, taklif, inkor, shikoyat, iltimos), 

deiksis (pragmatikada muloqot jarayonida muayyan shaxs, 

vaqt, o’rin-joy, ijtimoiy holatga ishora qiluvchi va unga urg’u 

beruvchi komponent) va referens (aloqadorlik yoki 

qarashlilik) kabi dolzarb mavzularni qamrab oladi.  

Ikkinchi nazariya esa sotsiolingvistika, 

psixolingvistika, nutq tahlili, pragmatik variatsiya va boshqa 

ijtimoiy yo’nalishlar bilan bog'lanadi. Amaliy xususiyatga ega 

bo’lgan bu ta’limot aktual tildan foydalanishni nazarda tutadi, 

shu bois “empirik pragmatika” atamasi bilan ham mashhur.  

Keskes (2013) pragmatikani madaniyatlararo 

pragmatik nuqtai nazardan ko'rib chiqadi va madaniyatlararo 

o'zaro munosabatlarda ijtimoiy-kognitiv yondashuvni 

qo'llaydi. Uning fikriga ko'ra, ijtimoiy-kognitiv yondashuv 

muloqot jarayonida vujudga keladigan holatlar hamda nutq akt 

(vaziyat)larida suhbatdoshlarning o’zlarini ifoda va idora 

etishlarida ularning madaniy bilimlari hamda tajribalari o’ta 

muhim ahamiyat kasb etadi.  

Bardovi-Harlig (2013) ikkinchi tilni o’rganish nuqtai 

nazaridan pragmatikani ilmiy jihatdan isloh qilarkan, uning 

o’ziga xos atamasini yaratadi. “Qanday so’zlash?, Nimani 

so’zlash?, Kimga so’zlash?, Qachon so’zlash? kabi so’roqlar 

bilan moyihatni ochiqlashga xizmat qiluvchi ta’limot” sifatida 

e’tirof etarkan, mutaxassis pragmatikani ushbu silsila asosida 

o’qitilishi hamda o’rganilishi mumkinligiga e’tibor qaratadi. 

Xulosa va takliflar. Umuman olganda, yuqorida 

sharhlangan ta’riflar va mulohazalar pragmatikaning til 

o’qitishda eng muhim aspektlardan biri ekanligini in’ikos 

etadi, shu bilan birga, ular o’rtasidagi muayyan o’xshashliklar 

hamda tafovutlar natijasida quyidagi xulosalarni taqdim etadi 

va ularga ko’ra, pragmatika: 

1)  inson harakati va tafakkurining amaliy tomonlarini; 

2)  lingvistik belgi (ishora)lar, so’z va gaplarning real 

vaziyatlarda qo’llanilishini; 

3)  interaktiv kontekstda ma’noning ifodalanishini;  

4) gapning to’g’ridan-to’g’ri ma’nosidan tashqari, 

aynan mazmunning qay tarzda nazarda tutilishi: 

suhbatdoshlarning yuz ifodalari, qo’l va tana harakatlari orqali 

namoyon bo’ladigan qo’shimcha mohiyatni; 

5)  so’zlovchilarning suhbat mavzusi yuzasidan 

egallagan bilimlari, tajribalari hamda madaniy-axloqiy 

xususiyatlarini; 

6) so’zlovchilarning muloqotga kirishishdan ko’zlagan 

maqsadlari va istaklarini; 

7) insonlar aynan so’zlar yordamida nima qila 

olishlarini; 

8) muloqot jarayonida ifodalangan mohiyatga nisbatan 

tomonlarning munosabatini o’rganadi va ular uchun shart-

sharoitlar yaratadi. 
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